**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Privilegiis. Titvlvs VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Gregorius decimus in generali concilio Lugdunensi.

**V**surorum voraginem (quæ animas devorat, & facultates exhaustit) competere cupientes, constitutionem Lateranensem a concilio contra usurarios editam, sub divine maledictionis intermissione precipimus inviolabilitatem obseruantur. Et quia, quo minor fons eratoribus aderit foenerandi commoditas, eo magis admittit fons exercendi libertas, hac generali constitutione sanctius, ut nec collegium, nec alia universitas, vel singularia persona enjusque sit dignitatis, conditionis aut status, alienigena & altius non ordinando de terris ipsorum, publicè fonsib[us] pecuniam exercentes, aut exercere volentes, ad hoc domos in terris suis conducere, vel conductas habere, aut alias habilitate permittant: sed hujusmodi usurarios manifestos omnes intra tres mensis de terris suis expellant, nonquam aliquos & tales de cetero admissi: nemo illis ad fons exercendum domos loget, vel sub alio titulo quoconque concedat. Qui vero contra fecerint, si per ionz fuerint ecclesiastici, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, suspensio: minores: nonne personæ singulares, excommunicationis: interdicti sententiam ipsi facti, non ferunt incuriosos. Quia super mentem animo sustinuerint indurato, terris ipsorum (quandiu in eis idem usurarii commorantur) extuncecclesiastico subiacenter interdictio. Ceterum si laici fuerint, per suos ordinarios ab humiliodi excessu (omni cessante privilegio) per censuram ecclesiasticam compescantur.

## CAP. II.

Manuscrips usuraris licet mandaverint usuram restituat, ecclesiasticae capitula negabitis, nisi primo fatis, vel secundum formam huius decreti idonee caravitis. Sepelentes eos contra hanc confusione, Lateranen, conc. panam incurvant. Testamento ipsorum alter facta non valent, nec debet eis aliquis interficere, vel eos absolvere, vel ad confessionem admittere. b.d. Ioan. And.

Idem c.

Vanquam usurarii manifesti de usuris, quas receperant & satisficeri expripi quantitate vel indicunt in ultima voluntate mandaverint: nihilominus tam eis ecclesiasticae capitula denegatur, donec de usuris ipsi fuerint (prout patiuntur facultates eorum) plenarie satisfactum: vel illis quibus facienda est restitutio, si præsto sibi ipsi, aut aliis, qui eis possint acquirere, vel eis absentibus loci ordinario, aut eius viceregenter, five rectori paroecia, in qua rector habitat, coram aliquibus fide dignis de ipsa paroecia (quibus quidem ordinario, vicario, & rectori prædicto modo, cautionem hujusmodi eorum nomine licet præfensis conditionibus autoritate recipere: ita, quod illi perinde actione acquiratur) aut servo publico de ipsius ordinarii mandato idonee de restitutione facienda fit causatum. Ceterum si recipientum usurarum sic quantitas manifesta, illam semper in cautione prædicta exprimi volumus: aliquoquin aliam recipiens cautionem hujusmodi arbitrio moderandam: ipse tamen scienter non minorem quam veram littere creditus, moderetur: & si fecerit, ad falsificationem residu teneatur. Omnes autem religiosos & alios, qui manifestos usurarios, contra præfensis sanctionis formam ad ecclesiasticam ausi fuerint admittere sepulturam, poena Late-

a. Lateranense concil. sub Alexandr. III. c. 25. b. alt. alt., c. al. ita: Idem in eodem. d. Supp. cum effectu, desit causa, dicunt Ioan. Andr. Damni, ad vocatus, ne in isto casu simpliciter formet articulum, quidam mutuari ad usuras, quia de mutuariis tantum nisi probetur recipere, texere non loquitur: faciunt nota, in similis supr. tit. 21. cap. 1. & promissio de dono non conceditur dativo. i. q. i. d. e. e. f. f. f.

ranensis concilii contra usurarios promulgata invenimus subjacere. Nullus manifestorum usurariorum collationis interfit, aut eos ad confessiones admittat, nisi ipsi solvatis: nisi de usuris satisficerint, vel de finitiis a pro farrum viribus facultatum præstent, unum pampinum idoneam cautionem.

Testamenta quoq; manuscriptorum auctoritate altera non valeant, sed sunt iritis ipso jure.

DE EXCESSIBVS PRAELO-  
RUM, & b. subditorum.TITVLVS VI.  
CAP. I.

Mendicantes non possunt acquirent novaculae ut subiecti vel antiqua alienare vel mutare, ab ipso feocis beneficiis, & de hac prohibitione facias mentionem. In acquirendis uero pro eremiticis vita discenda, ejus præhibebit, b.d. ius. &c.

Bonifacius o. clausus.

**C**um ex eo, quod prædicatores, minors, & milites, & alii mendicantes, in civitatibus, castris, villa- bus, & aliis locis ad habitandum locis vellet, huiusmodi alia transferentes, diversa scandala quandoque movunt, & frequentes clamores ad fidem Apollinaris proferuntur. Non super hoc providebitur, ne perpetuo prohibemus editio, ne deinceps aliquis eti- liquidem de prædictis, quibusque super hoc præceptum muniti existant (que ipsi contra tenorem constitutum præsentis nullatenus ipsius suffragati) in aliis ci- vitate, castro, villa, seu loco quoque ad habitandum domos, vel loca quaquecumque vel novo recipere, leti- mus recepta mutare, vel ea venditio, permane- ntione aut cuique alienatio tunc quoque in alios transferre proficiam, aliquis sedis Apollinaris licentia & speciali, plenam & expressam faciat & c. prohibitione hujusmodi mentionem. Si fecerit, irritum decernentes. Per hoc tamen, qui nata de- cernit eremiticam seu foliariam eligat, de maxima fons licentia (qui cellas, mansios, tenetibus in eomo, five locis ubi ponit honestus habendum de propinquio, possint acquirere ac mutare) non intelligi- mus inter dictum.

## DE PRIVILEGIIS.

## TITVLVS VII.

## CAP. I.

Exempti: vel privilegiati, ut non tenentes nisi fiduciam in reppondere, ratione delicti, contractus aut eis, sine fine, vel non in loco non exempto, convenerunt certi ordinarii: sed eis non misericordia non.

Innocentius quartus in canonice generali.

**V**olentes a libertatem (qua nos nullus Apo- stolica fons privilegio exemptione inde- ficit integrum observari, ut & illam alii contradi- fringant, & ipse ejus limites non excedant: & deca- ficatione irrefragabilis definitus, quod quantumcumque se exempti gaudeant libertate, nihilominus tam eis de- cernit, ut recte, aut recte, de quod cum

a. al. satisfactione. b. hæc duæ verba, & fiduciam defi- antij, edicib, & in recontributis magis comprehendit. c. Fe- dicit, excludit hic legatum de latere. Phil. En. d. Vol. Cenc. Tit. 1. de refor. c. 14. ubi hæc decretum invenitur, & Privilegia debet excedere metas prædictarum, super fundo, & c. Pro- ficiat: quid quantumcumque.

Alexander IV. \*

**A**bbates, quos Apostolica fides in exhibitione benedictionis super populum speciali privilegio insignit, in ecclesiis, quae ad eos pertinent pleno iure, quando eis divina officia celebrant, possum post missarum solennia, & vespertinae ac matutinas laudes, benedictionem solennem super populum clargiri. Alibi autem publice aut per vias, civitates, castra & villas, populis, & plebeis benedictionem facere vel impartiri non valeat. Ni si hoc eis expresso a Apostolico privilegio sit concessum. Nec eis e licet sit aliis, quam monasteriorum suorum conversis, & qui ad illa convolaverint, & in quos ecclesiasticae & quasi Episcopale jurisdictionem obtinent, primam clericalem conferre conatur. Ni si id competit ei pleno prout fidei induito.

## CAP. IV.

*Exempti in locis non exempti oratoria vel capellas sine diocesanis licentia confitentes non possunt, ne in exceptis sine licentia Pape.*

*Nec possunt exceptis affermare causas proprias suorum liberiorum hominum in se: etiam si illi sint sui censuales. Iohannes Andreus,*

Idem.

**A**bbatibus vel excommunicatis non possunt, celatae in illis ordinariis exceptis quod illa: nisi illi Monachis morentibus ad prius fidelium ordinarios: quia tunc etiam licet mortuorum fidelium, ordinariis exceptis predicentibus illi, qui sunt interdicti, remittuntur de quocunque de conquerentibus respondere Apolitico privilegio et concilium.

*Angeli privilegia eis Monachi, a quocunque interdicti, vel excommunicatis non possunt, celatae in illis ordinariis exceptis quod illa: nisi illi Monachis morentibus ad prius fidelium ordinarios: quia tunc etiam licet mortuorum fidelium, ordinariis exceptis predicentibus illi, qui sunt interdicti, remittuntur de quocunque de conquerentibus respondere Apolitico privilegio et concilium.*

*Ita & autem, quibus ne interdicti, suspendi vel*

*communicari a quocunque valeant, a fidei Apostolica eligendum (sicut sunt religiosi quamplures) in quo-*

*nus privilegium continetur, ne quisquam Episcopus vel*

*Archiepiscopus monasteriorum suorum Monachos pro-*

*culca alio loco interdicere, suspendere, vel ex-*

*communicare praetum, id est ordinarii juridictio-*

*nibus sicut quantum ad ita ubicunque illi fuerint, peni-*

*tiuscetera non possunt. Ni si fidei Monachis ad*

*monasteriorum suorum prioratus ordinarii eisdem*

*fidelibus ut vel gerant eorum & regimur, vel in eis*

*scilicet proprii locorum ipsorum Monachii residant*

*etiam ordinarii: tunc enim eti libere possunt ad ea-*

*dem monasteria revercat, ac tam illorum, quam ipso-*

*rum pavitorum Monachi repertur (cum non sit in-*

*venientes aliquem a utrobius locum habere monas-*

*thium & unum alteri subesse monasterio, vel ab*

*ipso locum dependere, ratione tamem corundem-*

*ponentes dicti ordinarii sua jurisdictione in ipsis et*

*in quod primita (quandum morantur in illis) licite*

*ut possint.*

## CAP. II.

*Item Roma habet studium generale, & eius privilegia. h. d.*

*litterae. Ad.*

Idem.

**C**ym de diversis mundi partibus multi confluant ad fidem Apostolicam quasi motorem: nos ad communem ipsorum, quam aliorum omnium commodum profutum paterna sollicitudine intendentes (ut sit nota huiusmodi fructuosa) prouidimus, quod ibi de cetero regatur, & vigeat studium iuris divini & canonici videlicet & civilis. Vnde volumus & sumus, ut studentes in scholis ipsius penes fidem eam talibus privilegiis omnino, libertatis & immunitatis gaudent, quibus gaudent studentes in scholis oī p̄uale regitur studium, ac recipiant integre pro- rebus & ius ecclesiasticis sic illi.

**C**AP. III.

*Tunc quando intelligatur privilegium quod habent quidam abbas & prelati, & quibus possint Abbates conferre*

*litteras. Ad.*

Idem.

**C**ap. i.e. & illi quondam hoc. b De intellectu vide Decimum in

*capitulacione no. 49, sec. de privilegiis. c al. litteras. d al. itas.*

*deinde & iuris. &c. e al. Monachorum. f Vid. Concil.*

*Concil. Trident. fess. de refut. c. io.*

Idem.

*Inferiore: prelati, quibus per privilegium conceditur usus ma-*

*tra, si non excepti in provincialibus & Episcopalis conciliis,*

*ut possint mense aut triennio, non habentibus laminationes aut gennatas.*

*a In manuscriptu via: Alex. III. b al. express. c Vid.*

*Concil. Trident. fess. de refut. c. io.*

*Et si non sunt excepti, alii & plures utantur; alii locu utantur, at inde alias permittuntur.*

*Idem.*

**V**TAPOLOICE sedis benignitas (qua nonnullis Abbatis tibus & aliisque praetatis, quibus non competit ex propria dignitate, concessus in ecclesiastici suum gloriam & honorem, quod mitra & alii Pontificibus uti possint) provideat, ne inde scandalorum oriantur, ita tamen, quod ipsi privilegiati suorum privilegiorum non contrahent effectu, & ex majoritate ac decore majori ornatum, majoritas appareat dignitatem. De statu nostrorum consilio praefecto decreto statutum, ut Abbaties & ali, quibus mitra usus est ab eadem sede concessus, excepti quidem in provincialibus concilii, & Episcopatibus synodis (quibus nonnulli eorum intercesserunt) mitra tantummodo autiffringatis (non tamen aureas vel argenteas laminas, aut gemmas habentibus) uti possit. Non excepti vero simplicibus, & aliis ac plures utantur. In aliis vero locis excepti, & non excepti, mitris licet illis uti, prout concessa eis ab eadem fidei induita permittuntur.

#### CAP. VII.

In prima parte demonstrat, quid juris, cum quia solo prescriptio in aliis exceptum. In secunda, ibi, si autem, quid iure cum superius prescriptio allegatur. In terza, ibi, quid si tales, quid juris, cum allegaz utriusq. Iam. And.

Bonifacius octavus.

**C**VM & persona ecclesiastica tam religiose, quam seculariter plures presumunt, quod ipsi infamiam parunt, & aliis inferunt lafionem, prout ex parte ordinarii vel libertatis, quam assertur se habere: ordinariorum correctiones & ordinationes subterfugient, ac eorum forum five iudicium declinantes: Nos volentes super hoc de salubribus remedio provide, statuimus ut ii, qui se alterius per privilegia seu indulgentias Apololice sedis exceptos, a locorum ordinariis a requisiti, hujusmodi privilegia vel indulgentias (quibus se dicunt super munus) ipsi ordinariis loco congrue & fecundo, aut aliquibus prudentibus viris omni suspicione carentibus, ad hoc per dictos ordinarios deputatis, intra terminum competenter, pro facti qualitate, ipsorum ordinariorum, vel delegatorum suorum arbitrio moderandum, justo impedimento cestante ostendere, ac ad legendum integranter & exhibere: necnon de articulis, de quibus controversia fuerit, transcriptum tradere recenterant. Si autem ad fundandam intentionem suam super hujusmodi libertate sollemmodo prescriptio canonica duixerint oppondam: eisdem ordinariis vel delegatis ab eis viris prudentibus non suscepit, de prescriptione hujusmodi facere debet fidem. Quod si tales privilegio & prescriptione afferant se munitos: prescriptio quidem ipsum exhibetur, ut in primo hujusmodi constitutione articulo superius est expeditum. Et si privilegium exhibitor non ad plenum per se sufficiat ad exemptionem seu libertatem hujusmodi comprobandum, sed tale est, quod saltem causam praebat praescribendi: eorum personis predictis annorum xx. prescriptione tecenti probare, prescriptionisque probatione gende, licet ordinariorum intentio de jure communione detinet, ramen quia de privilegio (quod saltem causam praescribendi praebet) faciunt fidem, in libertate vel exemptionis possessione, non violenta, non clandestina, nec

concessa precardio, de qua fidem coram eisdem tenet, non turbentur: si vero privilegium per se sufficit, quando solo privilegio se defendunt, vel si eis nata, quod prescriptio canonica causam praebet, cum prescriptio allegant, non exhibuent, ut etiam (cum de iure communione ordinariorum intentio tenet) sua jurisdictione ut possint in eodem libet: deinde a prescriptione canonica (ut praescriptio) finit plena fidem.

#### CAP. VIII.

Interdilat eti ingressus ecclesie regulares vel fratres (quarum exempli) qui sacerdotem celebrant vel celebrent (quoniam sacerdos) etiam in ceteris locis merito: nisi fictione permissa: iuris communione ordinariorum intentio tenet, ut excommunicatus vel interdicto publico vel causa officia, sacramenta vel sepulturam admittantur, huc dico, Iam. And.

*Idem.*

**E**piscoporum & allorum praetatis questionis quoniam & querelis & querelis clamoribus exzistit, prout decreto duximus statuendum, ne aliqui feuerint regulares, quoniamcunque exceptions feuerint fidei Apololice privilegii communis, cuncto dominis, religionis, statu vel conditione exzistat, fidei celebrant vel facient celebrant divina in ceteris locis interdictis ab ordinariis five delegatis proutne vel a iure: aut excommunicato publico vel interdicto divina officia seu ecclesiastica facienda, vel ecclesiastica sepultrura admittantur. Prout etiam contra prescriptum (prout alias poena a iure statuta) ingressum existebit, nullus noverit interdictum: donec de manifeste hujusmodi ad arbitrium eius, cuius causam tenet, complicit, et satificeantur competenter.

#### CAP. IX.

Primo ponit quando eximimus ecclesias, quod impunit, secundum quando ipsi canonici. Tertio quando clerici. Et quarto interdictum declarat in quibus partium affirmativa & negativa habendo, finaliter Iam. And.

*Idem.*

**P**Er & exemptione ecclesie confessio ipsi ecclesia & ipsius Monachii vel Canonici, denuntiantur & conservantur, perpetuoque oblati (non autem e clero e ipsius ordinarii, qui parochianum curam habet, quoniam, quod a curam candem pertinent, neque patuerint, quoniam intelliguntur excepti. Verum si canonici huiusmodi ecclesie eximuntur, ipsi canonici non auctoritate vel alii eius clerici, sunt excepti. Si auctoritate juvitis ecclesie eximuntur, tunc canonicus, tunc illi clerici eximuntur, non tamen ecclesia: nisi alii exceptionis privilegio eximuntur.

#### CAP. X.

Formas privilegiorum posuit has decretal: quoniam quatenus exceptionis conferunt, quedam min. Iam. And.

*Idem.*

**S**i Papa in aliquo privilegio vel scriptum non fidei principaliter super donatione & voluntate excepit, liberatus, aliquam ecclesiam ad iudeo proprietatem Romane ecclesie pertinere, vel confusa verba narrat: non propterea illius ecclesie exceptio est probata, nisi de libertate alter doceatur. Si autem ecclesie vel monasterio exemptionis privilegium concedendo, vel superius exemptionis tenentando (de ipius exemptionis negotio agerent) afferantur: